<sup>1</sup> Ms. *alias*.      <sup>2</sup> Sic! Ob *aliqua* zu lesen?

<sup>3</sup> Dies wohl zu ergänzen.

poralium dominorum. Propter que et alias oppressiones secularium dicta ecclesia non valet uti iurisdictione sua predicta, que sunt arma eius propria. Quare necesse habet desistere a prosecutione iuris sui; nam et eorum satellites fugaverunt, non est diu, sacerdotes de locis suis, quia servabant interdictum, et eorum temporale sasierunt. — 5 [III rotulo, LVII articulo.]

(F. 30<sup>a</sup>) [7.] *Quidam compellunt litigantes in episcopali curia compromittere et a lite desistere.* — De hoc conqueritur:

Episcopus Tornacensis dicens, quod in pluribus villis et locis in civitate et diocesi Tornacensi sunt quidam scabini a iustitiariis 10 deputati, qui vulgariter pacificatores nuncupantur, et isti pacificatores litigantes in curia Tornacensi de causis, iure vel consuetudine ad ecclesiasticum forum spectantibus metu presionis<sup>1</sup> et captionis bonorum compellunt compromittere in eosdem et dimittere lites staroque iuri coram eis, obtinendo per unam viam, quod per aliam prohibetur. — 15 [I rotulo, IIII capitulo.]

Episcopus et capitulum Carnotenses dicunt, quod, si ecclesia vel clericus agat contra personam ecclesiasticam vel secularem coram ecclesiastico iudice interdictum<sup>2</sup> unde vi vel uti possidetis, ratione violentie vel turbationis commisse, super possessione rei immo-20 bilis vel feudalis; per iudices seculares, qui causas istas acceperint, per violentiam, per captionem bonorum desistere compelluntur. — [I rotulo, XXXIX articulo.]

[8.] *Quidam de iure patronatus super beneficiis ecclesiasticis cognoscentes iudices ecclesiasticos impediunt, ne yconomos ad custodiam fruc-25 tuum huiusmodi beneficiorum ponant; sed ipsi, quibus volunt, committunt custodiam et quandoque dissipant aut sibi retinent dictos fructus.* — De hoc conqueritur:

Provincia Rothomagensis dicens, quod, quamquam vacantibus beneficiis contentiosis, per locorum ordinarios de yconomis, qui 30 fructus beneficiorum ipsorum in utilitate ecclesie convertant vel successoribus futuris reservent fideliter, debeat provideri; tamen iudices seculares de iure patronatus dictorum beneficiorum cognoscentes impediunt et contradicunt, quod iudices ecclesiastici ad custodiam fructuum beneficiorum huiusmodi non ponunt yconomos, sed ipsorum quandoque, 35 quibus volunt, committunt custodiam; et eos quandoque dissipant ac sibi retinent, in eorum, ad quos spectat, preiudicium et totius ecclesia-

<sup>1</sup> Für prisionis (prison) Gefängniss.

<sup>2</sup> Das hier vorhandene Verderben des Textes vermochte ich nicht zu beseitigen.

stice libertatis. Ac super causa predicta iuris patronatus et eius cognitione per ipsos seculares iudices personis ecclesiasticis Rothomagensis provincie plura particularia gravamina sepiissime sunt inflicta. -- [VIII rotulo, III articulo.]

5 *Quidam processus et sententias contra iniuratores ecclesiarum seu personarum ecclesiasticarum factos revocare compellunt. — De hoc conqueruntur:*

Provincia Turonensis dicens, quod, quando prelati contra balivos principum vel alios invasores rerum ecclesiasticarum processus  
10 faciunt, statim eorum temporalitas sasitur et capitur, et a suis maneriis expelluntur; et precipue virtute littere regis, que in curia domini regis conceditur, continentis, quod, cum tales prelati vel eorum officiales per suos processus ecclesiasticos impediunt ipsius regis iurisdictionem temporalem, mandat dominus rex, quod per captionem et detentionem sue  
15 temporalitatis dictos processus revocare compellantur. Et sic sasitur et tenetur eorum temporalitas, ita quod non possunt uti sua iurisdictione temporali. -- [VIII rotulo, XXIII articulo.]

Episcopus et capitulum Carnotenses dicunt, quod, si episcopus occupatores, invasores vel turbatores iurisdictionis sue temporalis et aliorum iurium suorum temporalium, clericos vel laycos, maxime officiales regis, ad forum ecclesiasticum trahat, ut satisfaciant vel a predictis desistant; gentes regis asserentes, quod de hiis in foro ecclesiastico agi non debet, immo in curia seculari, compellunt eum per bonorum captionem ad desistendum ac etiam ad absolvendum ex-  
25 communicatos aliquotiens hac de causa. -- [I rotulo, LV capitulo.]

(F. 30<sup>b</sup>) Provincia Burdigalensis dicit, quod, cum pro violentiis per seculares iudices super bonis ecclesiasticis commissis mentiones secundum iura conceduntur, statim quod iniuratores avoant, res illas, in quibus huiusmodi violentie sunt commisse, se tenere a rege;   
30 vel si forte loca, in quibus per eosdem iudices violentie committuntur, supponantur ecclesiastico interdicto; domini temporales sasiunt et ponunt ad manum suam totum temporale prelatorum vel eorum iudicum, qui taliter processerunt; et sic eos compellunt, suos revocare processus in hiis casibus, in quibus spectat cognitio ad iudices ecclesiasticos de  
35 consuetudine vel de iure. -- [V rotulo, III articulo.]

Item compellunt clericos et laycos, qui trahunt laycos ad forum ecclesiasticum, ad desistendum; et si clericus vel laycus fecerit laycum per iudicem ecclesiasticum excommunicari, ipsum compellunt, quandoque per captionem corporum seu bonorum et firmationem domorum et  
40 alias, prout volunt, ad faciendum dictum laycum excommunicatum ab-

solvi propriis sumptibus illius, qui fecerat eum excommunicari.  
[Eodem V rotulo, XXX articulo.]

Provincia Auxitana dicit, quod prelatos sententiam excommunicationis et interdicti latam contra iniuriantes ecclesiis seu ecclesiasticis personis, per captionem bonorum prelatorum ipsorum vel illorum, ad quorum instantiam late fuerunt, relaxare compellunt. — [VI rotulo, XVI articulo.]

Ecclesia Ybernica dicit, quod, si prelatum subditum suum rite monitum, in casu a iure permissio, excommunicaverit, et ille sic excommunicatus querimoniam coram magistris domini regis super hoc deposuerit; prelatum accithiatur<sup>1</sup> per breve, quod vocatur *Quare excommunicavit*, et processum coram dominis magistris exhibere et ipsum excommunicatum absolvere, sine aliqua satisfactione compellitur. — [XVII rotulo, XXXVI articulo.]

Provincia Treverensis dicit, quod per captionem corporum et rerum et per impositionem aliarum penarum compellunt plerumque iudices ecclesiasticos et eos, qui coram eis super questionibus, que ad ecclesie forum pertinent, suam iustitiam prosecuntur, absolvere eos, qui auctoritate dictorum iudicum iustis ex causis excommunicati existunt. — [XIX rotulo, XV articulo.]

20

*Quidam compellunt iudices ecclesiasticos suas revocare sententias et partem desistere, nisi ipse iudex ecclesiasticus iudicem secularem informet, quod super causa processit ad forum ecclesiasticum pertinentem. — De hoc conqueritur:*

Episcopus et capitulum Carnotenses dicentes, quod si aliqua sententia excommunicationis vel interdicti contra aliquem lata fuerit, iudex secularis ad querimoniam eius, qui sententia ligatus est, vel motu proprio imponit iudici ecclesiastico, quod de re feudali vel temporali vel alias ad forum seculare spectante cognitionem assumens hac occasione sententiam protulit, et mandat sibi, quod sententiam re vocet, et parti, quod desistat. Et nisi ipse iudex ecclesiasticus vel pars per exhibitionem processus iudicem secularem informet, quod super causa ad forum ecclesiasticum spectante processerit, per captionem bonorum eum compellit, suam sententiam revocare, et partem desistere. Et sic contingit, quod iudex laycus processum iudicis ecclesiastici examinaret, et ligatus sententia iniusta<sup>2</sup> conquerendo vel appellando ad iudicem ecclesiasticum non recurrit. — [I rotulo, XXXII capitulo et in LVI capitulo.]

<sup>1</sup> Ob gleichbedeutend mit accitare, accisire, accistare = rufen, vorladen?

<sup>2</sup> Hs. *sententia de iniusta*.

*Quidam officialem episcopi, si procedat contra officiales regios super gravaminibus per eos illatis, preconizari faciunt et banniri. — De hoc conqueritur :*

- (F. 31<sup>a</sup>) Diocesis Tolonensis dicens, quod, quando curia  
5 episcopalis procedit contra officiales regios per viam iuris super gravaminibus per eos illatis, faciunt preconizando banniri officialem episcopi iuxta domum episcopalem sibi pro maiori vituperio comminando, parentes et propinquos ipsius variis inquietationibus molestando ac temporalia episcopi ad manum curie regie capiendo. — [X rotulo, XI articulo.]
- 10 Episcopus Segobiensis dicit, quod, cum in barones aliosque nobiles vel eorum officiales ob culpas ipsorum exercetur censura aut ecclesiastica sententia promulgatur, promulgantes aut personis aut bonis propriis vel suorum atterantur<sup>1</sup> multipliciter et gravantur. — [XII rotulo, XXII capitulo.]

- 15 *Quidam carceres ecclesiasticorum iudicum frangentes, captos ibi secum adducere non verentur; et, si propter hoc excommunicentur, bona occupant prelatorum. — De hoc conqueritur :*

Provincia Auxitana dicens, quod, quidam (?)<sup>2</sup> clericos soulaycos, prelatorum carceribus ex causis legitimis mancipatos, nisi ad  
20 eorum requisitionem ipsis restituant[ur], auctoritate propria carceres frangere et captos secum adducere non verentur. Si propter hoc in ipsos excommunicationis sententia promulgetur, bona occupant prelatorum. — [VI rotulo, XIII capitulo.]

- Quidam impediunt iudicem ecclesiasticum de causa decimarum cognoscere, si avocentur a rege aut opponatur, quod sint feudales. — De hoc conqueruntur :*

Provincia Burdegalensis dicens, quod, si aliquis super decimis ad forum ecclesiasticum evocatus, decimam avocet se tenere a rege, statim regales per sasinas in bonis temporalibus iudicis et partis  
30 actricis impositas desistere ab omni cognitione compellunt. — [V rotulo, III articulo.]

Episcopus Carnotensis dicit, quod, si ecclesia agat contra laycum super decimis in foro ecclesiastico, et a rege vel iudice seculari opponatur, quod sint feudales, statim actor vel iudex ecclesiasticus per  
35 captionem bonorum desistere compelluntur; nec permittitur, quod index ecclesiasticus de hoc, an sit feudalus vel non, cognoscere possit; et idem etiam fit de rebus immobilibus. — [I rotulo, XXXVIII articulo.]

<sup>1</sup> Wohl atteruntur zu lesen.

<sup>2</sup> Oder quandoque; Hs. quia.

*Quidam defendunt laycos, quia a laycis decimas venditionis vel alio titulo receperunt.* — De hoc conqueritur:

Provincia Turonensis dicens, quod quidam<sup>1</sup> layci decimas, quas detinent cum periculo animarum in alios laycos venditionis aut alio titulo transferentes contra canonica instituta a seculari curia defenduntur. — [III rotulo, XXVI articulo.]

*Quidam non permittunt curie episcopalem punire laycos infra loca sacra delinquentes.* — De hoc conqueritur:

Diocesis Massiliensis dicens, quod non permittunt curiam episcopalem punire laycos delinquentes infra ecclesias, cimiteria, domum aut curias episcopales; dicentes, quod ad eos debet punitio huiusmodi pertinere. — [X rotulo, VIII articulo.]

*Quidam non permittunt puniri per curiam episcopalem usurarios in terris eorum commorantes.* — De hoc conqueruntur:

Episcopus Cameracensis dicens, quod nobiles et potentes non permittunt, quod episcopus seu officialis Cameracensis puniant usurarios in terris suis commorantes, immo usurarios ipsos defendunt et in terris suis eos permittunt morari, ut ab eis extorquent pecuniam, quam volunt. — [III rotulo, LV [articulo]].

(F. 31<sup>b</sup>) Episcopus Trasonensis dicit, quod gubernator regis Navarre et alii iudices seculares inhibent officiali episcopi Trasonensis, ne de causis usurarum se intromittat, nisi usura sit manifesta; nec in aliquo casu, si dicatur, quod usura intervenit in contractu, super quo facta sunt publica instrumenta inter contrahentes, quantumcunque per testes idoneos et alias legitimas probationes de usura possit fieri plena fides. Et si contra inhibitionem ipsorum aliqui coram dicto officiali super tali causa compareant, eis imponunt mulctas et graviter puniunt; et nichilominus bona dictorum episcopi et officialis se pignoraturos et arrestaturos minantur; et illos, quos dictus officialis occasione talium causarum propter contumaciam excommunicat, per violentiam et de facto faciunt absolvi. — [XI rotulo, XLII articulo.]

*Quidam curiam ecclesiasticam de heresi et periurio cognoscere non permittunt.* — De hoc conqueritur:

Episcopus Morinensis dicens, quod prepositus de Mestarello quendam hominem de heresi et periurio suspectum in civitate Morinensi ob hoc detentum cepit et secum duxit, episcopo invito; nec permisit ipsum episcopum de dicto crimine cognoscere nec dictum hominem, allegans dumtaxat, quod dictus homo erat burgensis regis, nec

<sup>1</sup> Oder *quandoque*; Hs. *quia*.

de ipso episcopus aliquam super hiis cognitionem habebat. — [III rotulo, XL articulo.]

[Provinciae Arborensis et Calaritana dicunt, quod in insula Sardinie et precipue in provincia Arborensi multe pululant hereses, 5 multi insurgunt errores, et nec ordinarius nec inquisitores possunt ibi inquisitionis officium exercere timore domini temporalis. — [XXIII rotulo, XXI articulo.]]

*Quidam exceptionem rei per ecclesiasticum iudicem iudicate in seculari curia non admittunt.* — De hoc conqueritur:

10 Ecclesia Anglicana dicens, quod, cum causa ad forum ecclesiasticum pertinens per sententiam et (!) inter clericos fuerit determinata, si forte eadem causa postmodum per recidivam questionem coram seculari iudice fuerit inchoata, non admittitur exceptio rei per ecclesiasticum iudicem iudicate, nec creditur actis et processibus habitis coram 15 ipso. — [XVI rotulo, XIII articulo.]

*Quidam exemptos defendunt, ne coram ordinario trahantur in casibus, in quibus exempti non existunt.* — De hoc conqueruntur:

Provincia Arborensis et Calaritana et episcopi Bosanensis et Doliensis<sup>1</sup> dicentes, quod monachi exempti nolunt de 20 hiis, in quibus exempti non sunt, coram ordinario respondere; et si cogantur, statim recurrunt ad dominium temporale et defenduntur ab eo. — [XXIII rotulo, XXII articulo.]

*Quidam impediunt iudices ecclesiasticos, ne de causis testamentorum cognoscant.* — De hoc conqueruntur:

25 Prelati regni Dacie dicentes, quod testamenta, quantumcunque de iure rationabiliter facta et testatoris morte confirmata per heredes impediuntur per probationem negative: et impediuntur iudices ecclesiastici per seculares potestates, ne de testamentis cognoscant. — [XXII rotulo, IX articulo.]

30 Episcopus Trasonensis dicit, quod iudices seculares inhibent officiali episcopi Trasonensis, ne de causis, que occurrunt super executionibus testamentorum et de legatis et hiis, que testatores disponunt ad pias causas, se nullatenus intromittant; asserentes, quod super hiis non spectat cognitio ad iudicem ecclesiasticum, sed ad eos; 35 et sic defunctorum voluntates male executioni mandantur, et multe capellanie et anniversaria amittuntur, et divinus cultus diminuitur. — [XI rotulo, XLIII articulo.]

<sup>1</sup> Bosa in der Provinz Sassari und Dolia nördlich von Cagliari.

*Quidam impediunt, quia brachium seculare requisiti<sup>1</sup> prestare renuunt et contempnunt. — De hoc conqueruntur:*

Provincia Auxitana dicens, quod, cum eorum<sup>2</sup> per ecclesiam brachium invocatur, omnino obedire renuunt et contempnunt. — [VI rotulo, XIII articulo.]

5

(F. 32<sup>a</sup>) Ecclesia Anglicana dicit, quod, si aliqui excommunicati per ordinarios, steterint in excommunicatione per XL dies, et ecclesia invocet brachium seculare, ad capiendum excommunicatos huiusmodi, tam de iure quam de consuetudine regni Anglie approbata, licet per banna regis capti fuerint et incarcerati, ante tamen prestitam satisfactionem vel cautionem idoneam per ministros regios a carceribus liberantur, contra ius et antiquam consuetudinem supradictam. — [XVI rotulo, XVI articulo.]

Provincia Senonensis dicit, quod plures excommunicationis sententiam sustinent per annum, duos aut multos annos, et tamen temporales iudices per captionem corporum et honorum nolunt eos compellere, ut faciant se absolvi, prout iuris et rationis ordo requiret. — [I rotulo, VI articulo.]

Provincia Remensis dicit, quod excommunicationem, que est pena severior, adeo vilipendunt homines et mulieres parvi et magni, quod vix est, qui aborreat perseverare in illo stercore multis annis. Quia, si requirantur in iuris subsidium vel moneantur iudices temporales, ut excommunicatos laycos, etiam ultra annum, biennium et plures annos, ad gremium matris ecclesie redire compellant per captionem corporis et honorum, in multis partibus obtemperare recusant, quamvis in quibusdam provinciis et locis regni Francie bene obtemperent. — [II rotulo, XXXIII articulo.]

*Quidam impediunt, ne clerici laycos, precipue Iudcos, conveniant cum littera Ea, que de bonis. — De hoc conqueritur:*

Diocesis Tolonensis dicens, quod si rector alicuius ecclesie<sup>30</sup> faciat per litteram Ea, que de bonis, vel aliam papalem aliquas personas, precipue Iudeos, citari; officiales regii statim amicos et propinquos dicti rectoris incarcerant, donec illi, qui impetraverint, renunciarint littore papali et iuri et iudici competenti. — [X rotulo, XVI articulo.]

35

*Quidam impediunt executionem sententie per ecclesiasticum iudicem iudicate. — De hoc conqueritur:*

<sup>1</sup> Zuerst invocatum. — Vgl. Boutaric, l. c. p. 72.

<sup>2</sup> D. h. dominorum temporalium.

Ecclesia Anglicana dicens, quod, si clericus vel laycus in ecclesiasticum iudicem sponte consentiens et confitens, se debere alii, per ecclesiasticum iudicem ad solvendum huiusmodi debitum condempnetur; ipse tamen iudex, quominus id exequi valeat, per prohibitionem 5 regiam impeditur. — [XVI rotulo, XVIII articulo.]

*Quidam litteras suas super executione condempnati facienda, litteris iudicum ecclesiasticorum preferunt nec eis adhibent plenam fidem. — De hoc conqueruntur:*

Provincia Rothomagensis dicens, quod in executionibus 10 super bonis alicuius condempnati faciendis, iudices temporales suas litteras volunt preferri; licet littere obligatorie coram iudicibus ecclesiasticis facte, potiores sint aut tempore precedant, nec ordinariorum iudicum ecclesiasticorum litteris adhibent plenam fidem. — [III rotulo, VIII articulo.]

15 Provincia Lugdunensis dicit, quod procuraciones et alias litteras sigillatas sigillis iudicum ecclesiasticorum tam episcoporum quam aliorum, quorum sigilla sunt autentica de consuetudine, licet dicti iudices ecclesiastici habeant territorium et generalem causarum cognitionem; tamen principes seculares tales litteras sigillatas in suis curiis non 20 admittunt. Dicti etiam principes prohibent interdum suis subditis, ne quis sigillet contractum sub sigillo curie ecclesiastice, et sigillatum dilacerant et rumpunt. — [VIII rotulo, VIII articulo.]

*Quidam quandam scripturam vocatam brevium, quam<sup>1</sup>, cum agitur de feudo laycali, pars altera solet a iudice seculari capere, et ex tunc 25 iudex ecclesiasticus se de dicta causa intromittere non audet, iudices seculares concedunt in pluribus aliis causis quam feudalibus, iurisdictionem ecclesiasticam multipliciter impediendo. — De hoc conqueritur:*

(F. 32<sup>b</sup>) Provincia Rothomagensis dicens, quod de consuetudine regionis Normannie sunt quedam feuda laycalia, in quibus 30 suam exercent iurisdictionem domini temporales; et alia, que in elemosinam puram et perpetuam ecclesie donata fuerunt; et quedam alia, in quibus omnem iurisdictionem habent sole persone ecclesiastice. Nunc autem cum super feudis huiusmodi vel iuribus eorum realibus agitur, pars, que dictam rem suam esse asserit feudum laycale, capere solet 35 quandam scripturam modicam a iudice seculari, que *brevium de feudo et elemosina* nuncupatur; quo brevio sumpto et iudici ecclesiastico insinuato, idem iudex ecclesiasticus, licet primitus de causa cognoscere incepisset, in cognitione huiusmodi, videlicet utrum sit feudum vel elemosina, pendente lite coram seculari iudice, ulterius non procedet in

<sup>1</sup> Hs. allerdings *quatenus* (?).

causa; quia cognitio feudorum et rerum immobilium generaliter de consuetudine dictae terre spectat ad iudicem secularem. Et licet iudices seculares dicta brevia, nisi super rebus immobilibus concedere non debeant, eandem tamen dant super rebus mobilibus; nichil posito in ipsis brevibus, propter quod ad ipsos iurisdictio debeat pertinere; et ipso brevio dato in casu non debito, iudices ecclesiasticos ad desistendum et cessandum a suis processibus per captionem temporalium suorum compellunt, iurisditionem ecclesiasticam multipliciter impediendo. — [VIII rotulo, X articulo.]

Item dicti iudices dant et concedunt dicta brevia super actionibus 10 mere personalibus. — [Eodem VIII rotulo, XI articulo.]

Item cum agitur in foro ecclesiastico contra aliquem, ut compellatur ad observationem iuramenti ab eo prestiti super traditione vel liberatione de re immobili facienda. — [Eodem rotulo, XII articulo.]

Item eadem brevia dant etiam super spiritualibus rebus. — 15 [Eodem rotulo, XIII articulo.]

Item super decimis non detentis in feudum, etiam ubi utraque pars tenet ut beneficium et ius spirituale. — [Eodem rotulo, XIII articulo.]

Item et ubi solum petit aliquis restitutionem pensionis sibi debite, 20 in cuius solutione cessatum extitit in solo possessorio concludendo. — [Eodem rotulo, XV articulo.]

Item et ubi neutra pars contendit, rem huiusmodi, super quam agitur, esse puram elemosinam, contra brevii naturam. — [Eodem rotulo, XVI articulo.]

25

*Quidam burgesias constituunt, propter quas, si aliqui in terra ecclesie deliquerint, iudex ecclesiasticus non potest animadvertere in huiusmodi delinquentes. — De hoc conqueritur:*

Capitulum Cameracense dicens, quod de burgesis, quod est dyabolicum, principes<sup>1</sup> vicini potentes in quibusdam villis suis 30 quasdam constituunt burgesias, quibus propter eorum potentiam sic uti nituntur, quod si homo capituli, commorans in capituli dominio, excedat ibi vel delinquat adversus capitulum, dominum suum, iure medio et resorto<sup>2</sup>, in quo etiam principes nullum habent dominium vel resortum, aliquo velint non emendato confugere, etiam quantumcunque 35 de novo, ad perniciosum refugium burgesiarum ipsarum; potentes seculares sic manutenere volunt huiusmodi delinquentes, quod etiam morando in capituli dominio, dictum capitulum debitam iustitiam suam in

<sup>1</sup> Vielleicht zu lesen: 'dicens de burgesis, quod est dyabolicum. Principes . . .'  
<sup>2</sup> Vgl. oben S. 368, Anm. 2.

eum animatvertere non potest. Quod si fecerit, bona et loca capituli ignis incendio concremabunt et alias eis dampna gravissima inferunt; et sic omnimoda eorum iurisdictione et privilegiis privantur. — [III rotulo, LX articulo.]

5 *Quidam non permittunt, quod viduis per iudicem ecclesiasticum iustitia fiat.* — De hoc conqueritur:

Episcopus Tornacensis dicens, quod iustitiiarii et scabini non permittunt, quod viduis oppressis, per iudicem ecclesiasticum iustitia fiat. — [III rotulo, XXIII articulo.]

10 (F. 33<sup>a</sup>) *Quidam bona clericorum condempnatorum occupant.* — De hoc conqueritur:

Episcopus et capitulum Carnotenses dicentes, quod clerico condempnato de aliquo crimine, ratione confiscationis iudices seculares omnia bona clerici in suo territorio sita occupant, cum tamen 15 iudex ecclesiasticus sit fiscus clericorum in omnibus, sicut iudex secularis laycorum. — [I rotulo, XXXIII articulo.]

Ecclesia Uticensis dicit, quod cum prepositus et capitulum dicte ecclesie de antiqua consuetudine et privilegiis romanorum pontificum atque regum Francorum habeant ius cudendi monetam podien- 20 cium<sup>1</sup> in civitate Usissie<sup>2</sup>, certis ad hoc domibus deputatis; dictus rex vel eius balivi eos super hoc impediunt et perturbant, occupando cuneos et alia utensilia; cum dicti prepositus et capitulum essent in possessione vel quasi dictam monetam cudendi. — [VII rotulo, XII articulo.]

25 Provincia Rothomagensis dicit, quod licet de laudabili et notoria consuetudine dicte provincie bona omnium ab intestato decedentium, saltem in episcopatibus dicte provincie, ad dispositionem prelatorum pertineant, sintque in possessione diutina disponendi de ipsis; — que bona dicti prelati convertere tenentur in usus pios, — iudices 30 seculares impediunt, ne iidem prelati disponant et in usus pios convertant bona personarum impuberum ab intestato decedentium; dictos prelatos super possessione iuris disponendi de ipsis turbando et impediendo, et dictam consuetudinem piam et laudabilem et a tempore, cuius extat memoria, observatam contra iustitiam infrangendo. — 35 [VIII rotulo, XX articulo.]

Ecclesia Ibernica dicit, quod ministri regis Anglie et nobiles terre Ibernicane omnia bona laycorum subditorum suorum more

<sup>1</sup> Podienses (solidi) eine Münzart, welche von der Münze des Bischofs von Puy ihren Namen erhielt; s. Ducange v. *moneta baronum*.

<sup>2</sup> Uzès.

Ibernicorum, sive testatorum sive ab intestato decedentium occupant, ultimas voluntates et testamentorum factiones impediunt in preiudicium ecclesie, cum ad ipsam de consuetudine spectat ultimas testatorum voluntates approbare et tueri; nec dispositiones testatorum in aliquo stare permittunt. Non solvunt ea, que ecclesiis parrochialibus seu aliis 5 locis piis aut etiam in subsidium Terre Sancte sunt relicta, etiam si cruce signati existant testatores. — [XVII rotulo, XXX articulo.]

Item cum dominus rex Anglie et omnes alii domini temporales terre Ibernicane omnes causas testamentorum et testatorum insinuationes, de consuetudine in tota Ibernica ad forum ecclesiasticum per- 10 tinere recognoscant, et ecclesia Ibernica fuerit in possessione iurisdictionis eorundem a tempore, a quo non extat memoria; ministri regis et domini seculares iudices ecclesiasticos impediunt super hoc, et regias ac suas prohibitiones tam ante latam sententiam quam post eis dirigunt. Qui si contra venerint, capiuntur, incarcerantur et pena 15 pecuniaria puniuntur. — [Eodem rotulo, XXXIII articulo.]

Item si patronus ad aliquam ecclesiam quemquam presentaverit, et prelatus inquisitionem debitam, prout moris est et consuetudinis approbate, facere voluerit, hoc sibi non permittitur; sed nisi incontinenti presentatum admittat, per ministros regis capitur et incarceratur. 20 — [Eodem rotulo, XXXV articulo.]

Provincia Auxitana dicit, quod domini temporales in locis ecclesiarum sine assensu prelatorum superiorum recipiunt pariagia<sup>1</sup> et compellunt ad ea facienda, que ab ipsis nunquam fuerunt recognita seu etiam avohata. — [VI rotulo, VIII articulo.] 25

Item cum novas preplationes<sup>2</sup> seu bastitas faciunt in locis, in quibus non est ecclesia parrochialis, vel si est nimium remota, pro ecclesiis et cimiteriis faciendis loca assignare recusant. Nec volunt locum ad domum pro rectore faciendam concedere, nisi census annuus eis detur. — [VI rotulo, IX articulo.] 30

## 2. Vorschläge des leitenden Comités zur Erledigung der von den Prälaten eingereichten Beschwerden.

(F. 35<sup>a</sup>) In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen.

Attendatur, quod sanctissimus pater et dominus dominus noster summus pontifex non vult infrascriptas responsiones haberi pro deli- 35 beratis ad plenum, sed mandavit scribi ista ad reddendum magis attentos audientes, an expediat ita, ut scriptum est, vel aliter provideri.

<sup>1</sup> Verbrüderungen, Bündnisse.

<sup>2</sup> Für *pueplatio* (peuple) Colonie.

## [I.] [Primum genus gravaminum.]

Super primo articulo cum sequentibus, qui tangunt appellationes, videretur (!) aliquibus in collatione, quod illi § *Debet*, extra de appellatione. *Romana*<sup>1</sup>, adderetur pena excommunicationis ipso facto; aliis videtur, quod monitione precedente. Et etiam dicunt aliqui, quod adderetur clausula *non obstantibus privilegiis etc.*, ita tamen quod per hoc non fieret preiudicium privilegiis, personis ipsis regum, consortum, filiorum et fratrum et consortum ipsorum concessis. — Aliquibus etiam videtur, quod non ferantur sententie propter timorem 10 conte[m]ptionis sententiarum. — Aliquibus videtur, quod contineat sententiam (?) canonis in appellantes, non in recipientes, et idcirco deliberandum plenius fore.

Provincia Auxitana dat remedium, quod iura servantur, et appellationes facte ad dominos temporales non teneant ipso iure; et 15 compellentes eas ad se fieri puniantur per excommunicationis sententiam ipso facto.

Ecclesia et capitulum Carnotense contra gravamina illata per dominos temporales ponit remedium, videlicet quod omnia privilegia principibus concessa, quod suspendi vel excommunicari vel 20 eorum terra interdicti non possit, revocentur, quia aliter distringi nequeunt. Item, quia ecclesia Carnotensis omnibus aliis ecclesiis magis est oppressa, esset necessarium, quod privilegium sedis apostolice concederetur ecclesie Carnotensi, per quod cognitionem, iurisdictionem ecclesiasticam contra predictas personas haberet; quo privilegio con- 25 cesso, de dampnis, maleficiis et iniuriis possent contra eos omnem censuram ecclesiasticam exercere.

Item tam in predicto gravamine quam in aliis excessibus contra ecclesias et personas ecclesiasticas eadem Carnotensis ecclesia superiori remedio addit, dicens, quod adhuc (35<sup>b</sup>) predicta remedia 30 non sufficiunt contra predictos principes; quia quandoque eorum ministri et homines ignoti, quorum nomina et domicilia penitus ignorantur, ad hec et similia maleficia peragenda ex certa scientia submittuntur, ita quod tales nec moneri nec citari possunt; et non solum impetuose sed quasi furiose de facto procedunt, servientes mictendo, 35 qui bona capiunt, rapiunt et devastant, homines ecclesiarum in magna multitudine capiunt et incarcerant et tanta quandoque scandala faciunt, et in tantum ecclesia distringitur, quod solennitatem de cessatione de novo inductam sine magno periculo servare non possunt. Et ideo videtur esse recurrendum ad antiquam consuetudinem quarundam eccle-

<sup>1</sup> C. 3. de appellatione in VI (II. 15); d. h. e. *Romana*, §. *Debet*.

siarum, maxime cathedralium, quia incontinenti, quod contra ecclesiam talia et tanta scandala commictebantur, statim sine alia solennitate, ecclesiarum hostia claudebantur et cessabatur penitus a divinis; ita quod sicut ecclesiam quasi furiose et impetuose magis quam poterant distringebant<sup>1</sup>, sic ecclesia se defendendo per istum modum illos malefactores et iudices seculares, si negligenter emendare, magis quam poterat<sup>2</sup> distringebat et ecclesia scandalizabat eosdem. Et oporteret, quod omnes ecclesie eiusdem diocesis de scandalo unius rationabiliter informate, facerent illud idem, ita quod mutuum . . . lium et auxilium invicem sibi ferrent. Et ad confirmandam istam consuetudinem anti-10 quam, in quibusdam locis, utpote in provincia Lugdunensi, de statuto provinciali servatur, quod, quando clerici vel bona eorum a iudicibus secularibus capiuntur et detinentur, sacerdos de hiis, nullo vocato, solo etiam iuramento clerici spoliati, si sit persona fide digna, informatur, si aliam informationem habere non possit, et statim cessat a divinis.15 De quo statuto curia domini pape cito poterit informari. — Ista remedia sunt in primo rotulo in XXXVI. VII. et VIII §.

[IIA. De usurpatione iurisdictionis.]<sup>3</sup>

Super secundo articulo, ubi agitur, quod domini temporales compellunt personas ecclesiasticas coram se de bonis immobilibus re-20 spondere, quia arduus et magnus articulus est, pleno deliberandum est. — Nam aliquibus videtur, quod iste articulus sit prescriptibilis per § *Debet* (36<sup>a</sup>) extra *de appellatione. Romana* et per c. *Verum, de foro competenti*<sup>4</sup> et per c. *Volentes* extra *de privilegiis*<sup>5</sup>. — Et aliquibus videtur, quod iste articulus est imprescriptibilis. Nam omnis consue-25 tudo contra libertatem ecclesie et dampnosa ecclesie est corruptela et imprescriptibilis et reprobanda; extra *de consuetudine* c. 1<sup>6</sup>. — Item dicunt aliqui, quod illud, quod non venit in pactum expressum nec in factum expressum cadere potest, non potest venire nec cadere in consuetudinem, ut no[tatur] c. *de decretis decurionum*<sup>7</sup>. — Item dicunt,30 quod si hoc esset prescriptibile, privilegium clericorum transferretur ad laycos; quod omnino esset destructivum ecclesiastici status.

<sup>1</sup> Hs. *distringebatur*.      <sup>2</sup> Hs. *poterant*.

<sup>3</sup> Diese Ueberschrift schiebe ich hier ein nach Analogie der Eintheilung der Beschwerden; vgl. oben S. 369.

<sup>4</sup> C. 7. de foro competenti x. II. 2.

<sup>5</sup> C. 1 de privilegiis in VI (V. 7).

<sup>6</sup> C. 1 de consuetudine in VI (I. 4).

<sup>7</sup> C. de decretis decurionum (X. 47).

Super eo autem, quod dicitur, quod aliqui usurpando superioritatem et spiritualia compellunt prelatos avoare etc. — reprobetur et prohibeatur infligendo penam excommunicationis, si expediens videatur.

Provincia Turonensis contra gravamen huiusmodi et contra  
5 gravamen illud, de quo conqueritur, quod eorum temporalitates capiuntur per principes seculares, quia citati nolunt coram ipsis respondere; supplicat, quod fiat constitutio, auctoritate cuius talia attemptantes, consilium, open vel favorem prestantes clam vel palam, excommunicationis sententiam incurrant ipso facto; civitas, castra et loca man-  
10 dantis hoc fieri, existentia sub ecclesia, cuius temporalitas taliter est detenta, quandiu detenta fuerit, ipso facto sint supposita ecclesiastico interdicto; non obstantibus privilegiis, quod non possint excommunicari, suspendi vel interdici etc. Dicitur etiam, quod per constitutionem Gregorii X<sup>mi</sup> *Hoc consultissimo*. § *Laici*<sup>1</sup> super premissis non est pro-  
15 visum. — Istud continetur in quarto rotulo, XXII. §.

Super tertio articulo, ubi agitur, quod domini temporales compellunt personas ecclesiasticas coram se super actionibus personalibus respondere, videtur aliquibus, quod sit provisum per decretalem *Quoniam. De immunitate ecclesiarum* lib. VI<sup>2</sup>. — Aliquibus autem vi-  
20 detur, quod huiusmodi consuetudo sit expresse reprobanda, alias non consuleretur plene negotio, et quod contrarium facientes denuntientur excommunicati.

(F. 36<sup>b</sup>) Super quarto articulo, ubi agitur, quod domini temporales compellunt personas ecclesiasticas non solum super realibus  
25 et personalibus sed etiam super criminalibus coram se respondere, videtur omnino providendum et procedendum dure et efficaciter contra huiusmodi attemptantes per sententiam excommunicationis et interdicti ipso facto, ut videtur aliquibus, aliquibus videtur monitione premissa; omnibus videtur, quod id, quod continetur in articulo, omnino intollera-  
30 bile est et ideo providendum omnino.

Super V<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, quod domini temporales compellunt personas ecclesiasticas ad suorum statutorum observantiam et pre-  
standum suis adversariis securitatem; — videtur super securitate, quod nullomodo compellantur per seculares ad prestandum securitatem, sed  
35 iudices ecclesiastici ex se, prout iustum fuerit, faciant dari securitatem huiusmodi; et super hoc provideatur, et aliquibus videtur, quod per sententiam excommunicationis; aliis videtur, quod per aliam viam; aliis autem videtur, quod super facto statutorum non fiat canon generalis, sed per litteras singulares provideatur, prout fuerit oportunum.

<sup>1</sup> C. 2 de rebus ecclesiae non alienandis in VI (III. 9).

<sup>2</sup> C. 4 de immunitate ecclesiarum in VI (III. 23).

Super VI<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, quod mulctantur episcopi, videtur quod nullomodo tollerandum [est] <sup>1</sup>. Et si allegetur circa hoc consuetudo, reprobanda sit tamquam corruptela, et proponatur pena excommunicationis ipso facto contra mulctantes.

Super VII<sup>o</sup> articulo, quod banniuntur clerici et quod, nisi citati <sup>5</sup> compareant, ponuntur extra legem et eorum immobilia confiscantur; — provideatur et mandetur non fieri, et contrarium facientes sententiam excommunicationis incurrant ipso facto.

Super VIII<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, quod domini temporales clericos et personas ecclesiasticas capiunt, provisum est, quia excommunicati sunt ipso iure. — Super eo autem quod per seculares iudices non permittuntur iudices ecclesiastici capere subditos suos pro criminibus ecclesiasticis, procedant ordinarii contra huiusmodi, prout viderint expedire.

(F. 37<sup>a</sup>) Super VIII<sup>o</sup> articulo, quod clerici torti et ligati <sup>15</sup> ignominiose remittuntur etc. — provisum est; excommunicati sunt ipso iure et denuntientur excommunicati per prelatos donec etc.

Super X<sup>o</sup> articulo, ubi agitur de captione clericorum, quo ad minores provisum est. Nam capientes sunt excommunicati ipso iure et denuntientur per ordinarios. — De captione autem episcoporum et <sup>20</sup> supra, que fieret per dominos temporales, facientes sunt excommunicati ipso iure; et constituatur, quod, si sit princeps vel dominus temporalis, qui sub suo dominio habeat diversas dioeceses, locus, ubi captus fuerit, cum tota dioecesi et locus, ubi detinebitur, cum sua dioecesi, sint suppositi ecclesiastico interdicto. Et si mutantur ad alia <sup>25</sup> loca, remaneant interdicta [loca illa, ad que mutabuntur, cum suis dioecesibus] <sup>2</sup>, non obstante quacunque consuetudine, que dicenda est potius corruptela vel quacunque frankicia vel quacunque libertate seu iure corone <sup>3</sup>.

Super XI<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, quod quidam clericos delinquentes compellunt solvere penas impositas per dominos temporales, — provideatur, quod non fiat, et prelati facientes huiusmodi per censuram ecclesiasticam compescant.

Super XII<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, quod quidam facientes se iudices in causis propriis, compellunt prelatos et subditos prelatorum <sup>35</sup> ad satisfaciendum de hiis, que eis imponunt, — videtur aliquibus, quod sit reprobanda, et quod provideatur sicut in supra proxime (?) <sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Abgefault.

<sup>2</sup> Hs. fügt noch an: *interdicta nichilominus loca.*

<sup>3</sup> Dies geschah durch c. 1 de poenis in Clementinis V. 8.

<sup>4</sup> Fast ganz abgefault.

Super XIII<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, quod quidam clericos super delicto, ubi fuerit clamor de haro, nolentes stare iuri coram seculari iudice, si per inquestam laicorum culpato eos invenerint, emendam prestare compellunt; — reprobetur et provideatur debite<sup>1</sup>.

5 Super XV<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, quod non solum clericos capiunt, sed arma eis auferunt, — provideatur sub generalitate.

Super XVI<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, quod quidam compellunt prelatos et alios clericos prodere fures etc. — reprobetur omnino et inhibeatur per sententiam excommunicationis ipso facto.

10 (F. 37<sup>b</sup>) Super XVII<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, quod quidam puniunt laicos familiares clericorum, — provideatur episcopo Deturcensi<sup>2</sup>, qui de hoc conqueritur, ex quo allegat sententiam arbitralem. Aliquibus videtur, quod taceatur omnino articulus iste.

Super XVIII<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, quod quidam usurpant cognitionem et executionem contra clericum renuntiantem foro suo, — reprobetur et provideatur.

[II<sup>B</sup>.] Sequitur de gravaminibus ex usurpatione, que fit per temporales iudices circa causas.

Super primo articulo, ubi agitur, quod quidam usurpant cognitionem causarum, que moventur super decimis, si a persona ecclesiastica a laicis repetantur, — inhibeatur omnino, ne fiat; et aliter provideatur, prout visum fuerit expedire.

Item fiat in sequenti, quando inter duas personas ecclesiasticas esset questio.

25 Provincia Turonensis<sup>3</sup> dat remedium super illo gravamine, in quo persone ecclesiastice decimas de manu laici redimentes compelluntur finire<sup>4</sup> aut eas ponere extra manum; item quod proximi illius dictas decimas retrahunt iuxta consuetudinem in rebus temporalibus approbatam; — et dicit, quod super primo dicto consultum est per constitutionem Alexandri III<sup>i</sup> *Ad perpetuam* § *Volentes*<sup>5</sup>, si pena modis, quibus supra tactum est, poneretur. — Super secundo esset constitutio facienda, quod consuetudo talis ad decimas retrahendas a personis ecclesiasticis nullatenus se extendat. — Ista sunt in XXV. §.

Super secundo articulo, ubi agitur de cognitione iuris patronatus etc. — loquendum est prelati illius provincie et procuratori capitulorum, qui dedit istud gravamen.

<sup>1</sup> Der Artikel 14 fehlt.      <sup>2</sup> Zu lesen *Dertusensi*.

<sup>3</sup> Dasselbe unten.

<sup>4</sup> Ein Abkommen treffen, oder einfach: bezahlen.

<sup>5</sup> Wohl c. 1 de immunit. eccl. in VI (III. 23).

(F. 38<sup>a</sup>) Item super articulo de cognitione cause beneficiorum, de quibus inter aliquos est controversia, quis illorum sit potior cognoscendo, diffiniendo et diffinitionem executioni mandando etc., — inhi-beatur omnino et provideatur debite.

[Item super articulo de cognitione possessionum, beneficiorum etc. 5 — idem quod supra proxime, scilicet quod inhi-beatur et provideatur debite.]

Provincia Auxitanensis dat remedium contra illud grava-men, quod domini temporales, quando est controversia inter clericos super beneficiis ecclesiasticis, ipsa ad manus suas ponunt et fructus 10 recipiunt et super possessione cognoscunt; — quod clerici super pre-missis ad temporales dominos recurrentes excommunicati sunt ipso facto, ius, si quod haberent in ipsis beneficiis, amittendo; quodque ipsi domini temporales excommunicationis sententiam incurrant ipso facto. Quam, si iidem domini per octo dies animo substituerint indu- 15 rato, a nemine preter quam a romano pontifice absolvi possint. Quod si forsitan iidem domini commissa super premissis per officiales suos ignoraverint et requisiti infra triduum revocare noluerint, eadem ex-communicationis sententia cum suis officialibus innodentur; a qua ne-queant absolvi, quousque de perceptis per eos ecclesiis, clericis vel 20 prelati fuerit satisfactum. Nec remissio facta super premissis quo-quo modo prosit eis, non obstantibus privilegiis etc. Et quod loca eorum, in quibus aliquid de premissis per ipsos vel officiales suos committeretur, ipso facto essent supposita ecclesiastico interdicto. Quod interdictum servare tenerentur exempti et non exempti, nisi in 25 casibus a iure exceptis; non servantes vero excommunicationem in-currerent ipso facto. — Istud habetur in sexto rotulo in principio.

Item contra illud gravamen, [quod] sub nomine bonorum tempo-ralium prelatorum occupant decimas, primitias et oblationes, bladum, vinum et pecuniam, — ponit remedium, quod declaretur, fructus pro- 30 venientes ex decimis et aliis obventionibus sub nomine bonorum (38<sup>b</sup>) temporalium minime contineri; et quod occupantes incurrant ipso facto sententias ut in primo. — Hec ponuntur in tertio §.

Item super eo, quod compelluntur prelati per principes seculares per captionem bonorum relaxare sententias, — ponit remedium, quod 35 non teneat relaxatio ipso facto et sic facta; et compellentes et occu-pantes ipso facto incurrant excommunicationis sententiam ut in primo. — Hec ponuntur in quarto §.

Item etiam super eo, quod capiunt clericos, nolentes eos requi-siti restituere prelati, immo interdum eos puniunt et suspendunt; — 40 ponit remedium, quod capientes nolentes restituere requisiti, puniantur ut in primo. Suspendentes vero clericos vel alias ipsos corporaliter

punientes, eodem remedio compescantur, hoc adiecto in criminis exaggerationem, quod beneficiis et feudis, que ab ecclesiis obtinent, sint privati ipso facto et infames ipso iure; nec possint assumi ad aliquod officium vel beneficium ecclesiasticum nec eorum successores usque ad 5 quartam generationem per rectam lineam descendentes. — Hec ponuntur in V §.

Item super eo, quod non permittunt familiam prelatorum capere delinquentes clericos vel religiosos, — ponit remedium, quod sint ipso facto excommunicati, non obstantibus privilegiis etc.; et quod post 10 octo dies non possint absolvi nisi a romano pontifice. — Hoc in VI §.

Item super illo, quod non permittunt clericos de mandato suorum dominorum arma portare<sup>1</sup>; — ponit remedium ut supra proxime. — Hec in VII § ponuntur.

Item super eo, quod in locis ecclesiarum sine assensu prelatorum 15 recipiunt paragia (39<sup>a</sup>) potentium et regum, — dat remedium, quod paragiium non teneat ipso iure, et facientes ab officio et administratione priventur, et domini temporales compescantur ut in primo remedio. — Hec in VIII §.

Item super eo, quod inhibent, ne laicus compareat coram iudice 20 ecclesiastico, dat remedium, quod iura servantur super hoc edita, et adiuventur per penas in primo remedio contra dominos temporales contentas. — Hec ponuntur in X §.

Super eo, quod a creditoribus personarum ecclesiasticarum recipiunt quotam partem, ut compellant eos ad solvendum per captionem 25 bonorum, — ponit remedium, quod donatio super hoc facta non teneat, et compellentes puniantur ut in primo remedio. — Hec ponuntur in XII §.

Super eo, quod requisiti nolunt prestare auxilium brachii secularis, — ponit remedium, ut compellantur. — Hoc ponitur in XIII §.

30 Item super eo, quod frangunt carceres prelatorum, inde clericos seu laicos extrahendo, — dat remedium, quod excommunicati sunt ipso facto. Et si per octo dies sententiam animo substinuerint indurato, absolvi non possint nisi per romanum pontificem.

Item super eo, quod fugientes ad ecclesias non permittunt gau- 35 dere libere immunitate ecclesiastica, et super eo, quod quando propter iniurias irrogatas personis ecclesiasticis excommunicantur [etc.], — dat remedium ut in primo. — In § XV et in § XVI.

(F. 39<sup>b</sup>) Super tertio articulo super apertione testamentorum transeatur.

<sup>1</sup> Hs. *porpone*?

Super III<sup>o</sup> articulo super cognitione testamentorum et ultimorum voluntatum etc. deliberetur.

Super V<sup>o</sup> articulo: *Si apponatur sigillum regium* etc. transeatur.

Super VI<sup>o</sup> articulo: *Quidam occasione guardie* etc. provisum est per constitutionem Gregorianam in generali concilio *Generali* etc.<sup>1</sup> 5

Provincia Turonensis dicit, quod contra illud gravamen, quod infertur ecclesiis viduatis per illos, qui se dicunt habere guardiam seu regalia, esse satis provisum per constitutionem Gregorii X<sup>mi</sup> *Generali*. § ultimo, si illi § esset adiecta pena superius tacta cum illa clausula: *Non obstantibus quibuscunque privilegiis* etc. — Ista continentur in XXVIII §.

Super VII<sup>o</sup> articulo, ubi agitur de usurpatione collationis beneficiorum, — inhibeatur omnino cum appositione penarum, si expediens videatur.

Super VIII<sup>o</sup> articulo de prelati Italiae et Siciliae, petantur provisiones singulares et providebitur eis.

Super VIII<sup>o</sup> articulo, ubi agitur de usurpatione asisiarum et fuitarum (?) etc., — mandat dominus noster dari et inveniri aliquam bonam formam per cancellariam.

[III.] [Tertium genus gravaminum.]

20

Secuntur gravamina super impedimento iurisdictionis ecclesiasticae.

Super primo articulo, ubi agitur, quod non permittunt, quod prelati seu officiales eorum clericos et religiosos delinquentes in suis diocesis possint capere, — deliberetur; et in superioribus etiam de 25 hoc actum est, precipue in remedio provincie Auxitane<sup>2</sup>.

(F. 40<sup>a</sup>) Super secundo articulo, ubi agitur, quod inhibent, ne in curia episcopali pro usuris, legatis, sacramentis et aliis casibus ad ecclesiasticam iurisdictionem pertinentibus audeant respondere, — provisum est, quia excommunicati sunt ipso facto per decretalem 30 *Quoniam* de immunitate ec. li. VI<sup>3</sup>. — Aliquibus videtur, quod addatur, quod prelati denuntient ipsos nominatim; aliis videtur, quod fiat canon generalis, quod prelati sub pena suspensionis a collatione beneficiorum denuntient excommunicatos illos, qui ipso facto incidunt in sententiam excommunicationis.

35

Super III<sup>o</sup> articulo, quod inhibent laicis, ne aliqui coram iudice

<sup>1</sup> C. 13 de electione et electi potestate in VI (I. 6).

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 406, Z. 7.

<sup>3</sup> C. 4 de immunitate ecclesiarum in VI (III. 23).

ecclesiastico convenient vel conventi respondeant etc. — respondeatur ut supra proximo.

Super III<sup>o</sup> articulo, quod impediunt inhibendo mandata facta per iudices ecclesiasticos recipi in terris suis, — provisum est per 5 dictum c. *Quoniam*.

Super V<sup>o</sup> articulo, ubi agitur de notariis etc. — prohibeatur.

Super VI<sup>o</sup> articulo, ubi agitur de impedimento nuntiorum etc. — provisum est supra; et attendatur, quod in articulo agitur de impedi-  
10 specialiter provideri.

Super VII<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, quod compellunt litigantes etc. — provisum est supra.

Super VIII<sup>o</sup> articulo, quod iudices seculares de iurepatronatus beneficiorum vacantium cognoscentes impediunt, quominus iudices eccle-  
15 siastici ponant yconomos ad custodiam fructuum etc., — provisum est et tactum supra de huiusmodi articulo; et loquendum est cum prelati illius provincie.

Super IX<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, quod impediunt iurisdictionem ecclesiasticam, defendendo in possessione beneficiorum privatos et  
20 amotos per iudices ecclesiasticos, — provideatur omnino, et denuntientur huiusmodi facientes excommunicati per ecclesiasticos iudices.

Videtur autem aliquibus, quod<sup>1</sup> fiat unus canon generalis in quo contineantur<sup>2</sup> (40<sup>b</sup>) specialiter et expressim omnes casus impedimentorum, prout dantur; et prohibeantur omnes, et denuntientur contra-  
25 rium facientes incidere in canonem. *Quoniam* et in sententiam excommunicationis ipso facto, prout in dicto c. *Quoniam* de immunitate ec. libro VI continetur; et mandetur prelati, quod huiusmodi facientes denuntient, alias non denuntiantes ipso facto penam suspensionis a collatione beneficiorum incurrant. — Et per hanc viam providebitur  
30 circa omnes articulos impedimentorum iurisdictionis ecclesiastice tam precedentes quam sequentes, scilicet X, XI, XII, XIII, XIII articulos et generaliter circa omnes articulos huius generis gravaminum.

Super articulo XV, prohibeatur omnino.

Attendatur quia circa omnes sequentes articulos impedimentorum  
35 iurisdictionis ecclesiastice nil scribitur propter provisionem generalis canonis superius edendi, quia omnia genera impedimentorum comprehendet.

---

<sup>1</sup> Hs. *qui*.    <sup>2</sup> Hs. *contineatur*.

## [IV.] [Quartum genus gravaminum.]

Sequitur de gravaminibus oeclesiarum et ecclesiasticarum personarum, quia delicta a subditis dominorum temporalium commissa contra ecclesias et ecclesiasticas personas remanent impunita. 5

Super articulis primi, II, III, IIII, V, VI secundi quaterni<sup>1</sup> mandetur, quod faciant iustitiam et circa hunc et sequentes articulos sub commemoratione canonum antiquorum, scilicet c. *Noverit*<sup>2</sup> et c. *Adversus*<sup>3</sup> de sententia excommunicationis oxaggerentur excessus, et addatur pena interdicti, et in ipsos statuarios et filios eorum imponatur 10 gravior; silicet in statuarios, quod priventur feudis et officiis, et filii eorum beneficiis, et reddantur inhabiles ad beneficia ecclesiastica obtinenda. Et mandetur districte prelati, quod faciant iustitiam laicis conquerentibus de clericis excedentibus; et imponatur pena competens prelati, nisi iustitiam fecerint. Aliquibus videtur, quod imponatur 15 prelati pena suspensionis a collatione beneficiorum, nisi iustitiam fecerint<sup>4</sup>.

(F. 41<sup>a</sup>) Super VII<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, quod bona ecclesiastica occupantes etc., — expediatur ut supra, quia cadit sub articulo statuatorum. Provincia etiam Auxitana super hoc speciale remedium 20 ponit, ut habetur supra<sup>5</sup>.

Super VIII<sup>o</sup> articulo, quod quedam bona et redditus prelatorum et clericorum eis invitis asportant etc., — videtur super isto excessu et aliis, qui commictuntur in clericos et personas ecclesiasticas et bona eorum, — exhortentur per canonem edendum principes et domini 25 temporales, ut talia fieri non permittant; et persuasio fiat eis, prout melius et efficacius fieri poterit, et pericula animarum exprimantur, et divine retributionis premia explicentur; et mandetur prelati, quod contra huiusmodi facientes dure procedant.

Super VIII<sup>o</sup> articulo expeditum est supra. 30

<sup>1</sup> Hiezu am Rande eine zur Hälfte abgefaltete Bemerkung, welche ich folgenderweise ergänzen zu können glaube: '[Usque ad i]stum locum [responsio]nes ad [articulos] in primo [quater]no contentos. [Hic] incipiunt [responsio]nes ad articulos [secundi] quaterni.'

<sup>2</sup> C. 49. de sententia excommunicat. x. V. 39.

<sup>3</sup> C. 7 de immunitate eccles. x. III. 49.

<sup>4</sup> Es folgte zuerst: 'Super VII articulo, ubi agitur, quod quedam bona et redditus prelatorum et clericorum, eis invitis, asporta[n]t etc.; — videtur super isto excessu et aliis, qui commictuntur in . . .'; doch wurde dieses ausgestrichen.

<sup>5</sup> S. oben S. 405.

## [V.] [Quintum genus gravaminum.]

Sequitur de gravamine ecclesiarum propter immunitates ecclesie violatas.

Dominus Tusculanus videat constitutionem editam in Bituricensi 5 concilio per dominum Martinum<sup>1</sup>, quando fuit legatus in Francia, et addantur illa, que fuerint addenda; — et hec ad primum articulum.

Provincia Auxitana dicit, quod sint excommunicati ipso facto, non obstantibus privilegiis; et si per octo dies substinuerint, non possint absolvi nisi a papa.

10 Super secundo articulo nichil omnino fiet.

Super tertio articulo prohibeatur generaliter per canonem, et nichilominus prelati singularibus, qui reputarent se gravari in hiis et conquererentur, provideatur per litteras speciales.

(F. 41<sup>b</sup>) Super IIII<sup>to</sup> articulo super eo, quod tangitur dux Ba- 15 varie fiat provisio specialis, et videantur pene posite super primo articulo istius secundi quaterni<sup>2</sup>.

A quinto articulo usque ad articulum XIII fiat exortatio generalis.

Super articulis pedagiorum usque ad XVII provisum est per c. *Quamquam*<sup>3</sup>, per quod sunt excommunicati. Provisum est etiam 20 per concilium Bituricense<sup>4</sup> per legatum, quod provideatur. Et idem de articulo XVII, ubi agitur de focagiis.

Super XVIII<sup>o</sup> articulo transeat[ur] sub constitutione exhortatoria et reprobatoria.

Super XVIII<sup>o</sup> articulo nichil dicatur.

25 Super XX<sup>o</sup> articulo transeat, quia provisum est per decretalem Alexandri *Quia nonnulli*<sup>5</sup> libro VI.

Super eodem etiam XX<sup>o</sup> et XXI<sup>o</sup> articulo super finantiis<sup>6</sup> decimarum etc., — deliberetur plenius, an expediat contenta in articulo transire sub reprobatione seu exhortatione, an expediat totaliter omitti.

30 Provincia Turonensis<sup>7</sup> dat remedium, quod super illo gravamine, in quo persone ecclesiastice decimas de manu laici redimentes compelluntur finire aut eas ponere extra manum; item quod proximi

<sup>1</sup> Es war dies der can. 12 des Provincialconcils, welches Martin IV., als Cardinal Simon vom Titel der hl. Cäcilia, am 13. Sept. 1276 in Bourges veranstaltete. Labbé-Mansi, Collectio conciliorum. XXIV, 159 s.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 409, Z. 10.

<sup>3</sup> C. 4. de censibus, exact. in VI (III, 20).

<sup>4</sup> Durch can. 10; vgl. oben Anm. 1.

<sup>5</sup> C. 1. de immunitate ecclesiarum in VI (III, 23).

<sup>6</sup> Die Zahlung. <sup>7</sup> Dasselbe oben S. 404.

iliius dictas decimas retrahunt iuxta consuetudinem in rebus temporalibus approbatam, -- super primo dicto consultum est per constitutionem Alexandri III<sup>ti</sup> *Ad perpetuam*. § *Volentes*<sup>1</sup>, si pena modis, quibus supra tactum est, poneretur. Super secundo esset constitutio facienda, quod consuetudo talis ad decimas retrahendas de bonis ecclesiasticis nullatenus se extendat. — Ista sunt in XXV §.

Super XXII et XXIII articulis transeat sub reproborio et exhortatorio.

Super XXIII<sup>o</sup> articulo, ubi agitur, ne ecclesiis legentur etc. — claudatur sub constitutione fienda contra facientes statuta contra ecclesiasticam libertatem (42<sup>a</sup>), de quo actum est supra<sup>2</sup>.

Super XXV<sup>o</sup> articulo transeat<sup>3</sup> sub reprobatione, et apponatur pena, si videatur expediens.

Super XXVI<sup>o</sup> articulo prohibeatur omnino. Et licet concilium Gregorianum sit super hoc, tamen apponatur sententia excommunicationis, si expediens videatur.

Super XXVII<sup>o</sup> articulo transeat<sup>4</sup> sub generali prohibitione.

[VI.] [Sextum genus gravaminum.]

Sequitur de gravamine ecclesiarum ex eo quod domini temporales abutuntur gratiis et privilegiis apostolicis, puta circa concessionem decimarum et exactionem ipsarum et mutationem taxationis antique et circa exactionem fortioris monete.

Super primo articulo etc. — prohibeatur, ne exigatur decima de beneficiis, de quibus non fuerat hactenus persoluta. 25

Super secundo articulo provideatur, quod serventur declarationes antique et servetur modus consuetus.

Provincia Auxitana dicit, quod fiat constitutio, quod decima de beneficiis, certam summam non ascendentibus, non levetur; et quod decima imposita antiquitus observetur et non augeatur; et quod ab aliis non exigatur aliquid ultra summam antiquitus pro decima constitutam.

Super tertio articulo provideatur, quod sint contenti usuali moneta, ne fortior exigatur.

Super IIII<sup>to</sup> articulo prohibeatur, ne exigantur seu distrahantur 35 gagia aliqua et precipue vasa sacra et ornamenta ecclesiastica. Item provideatur, quod privilegia super concessione decimarum publicentur in omnibus metropolitanis ecclesiis.

<sup>1</sup> S. oben S. 404, Anm. 5.      <sup>2</sup> S. oben S. 409.

<sup>3</sup> Hs. transeat.      <sup>4</sup> Hs. transeat.

(F. 42<sup>b</sup>) Provincia Turonensis ponit remedium super illo gravamine, quod infertur ecclesiis, quando decima conceditur principibus, propter illam clausulam *Invocato brachio etc.* et propter cursum diversarum monetarum, — scilicet quod, si de cetero contingat fieri 5 decime concessionem, exprimat in concessione, quod decima solvatur in monetis communibus currentibus suis locis; et quod non apponatur clausula *Invocato etc.*; et quod mandetur levare<sup>1</sup> per personas ecclesiasticas.

Provincia Auxitana dicit, quod leventur per personas ecclesiasticas decime et compulsionem fiant per censuram ecclesiasticam, 10 non per brachium seculare. Quod si invocatum fuerit, vel contra premissa actum; contrarium facientes sententiam excommunicationis incurrant ipso facto, non obstantibus privilegiis etc.; quam si per octo dies animo substinuerint indurato, non possint absolvi nisi per papam. 15 — [Hoc (?) ponitur in XXVII §].

Super V<sup>o</sup> articulo, ubi agitur de annalium concessione et beneficiis permutatis etc. — transeat sine aliqua nova provisione.

Provincia Auxitana dat remedium, quod, si quando fructus primi anni conceduntur regibus ad certum tempus et recepti sint ultra 20 tempus et ultra quam debeant; quod compellantur per censuram ecclesiasticam facere restitutionem plenam dampnum passis, et quod facientes sint ipso facto excommunicati, non obstantibus privilegiis etc., nec absolvi possint, quousque plene satisfecerint, nec remissio super hoc facta teneat; et si per octo dies excommunicationem animo substinuerint 25 indurato, non possint absolvi nisi per papam.